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Prinášame svetlo pre bezpečnú  
a krajšiu Bratislavu.
Vážené Bratislavčanky,  
vážení Bratislavčania vážení akcionár, 
kolegovia a partneri,

Rok 2024 bol pre Technické siete  
Bratislava, a.s. rokom rozvoja a zod-
povedného hospodárenia. Pokračovali 
sme v modernizácii verejného osvet-
lenia, posilnili metropolitnú optickú 
sieť a spustili zákaznícke call centrum, 
ktoré výrazne zlepšilo komunikáciu 
s verejnosťou a výrazne sme zlepšili 
dostupnosť našich služieb  
pre obyvateľov.

V mnohých oblastiach sme naplnili, 
a niekde aj prekročili, naše plány. Záro-
veň sme urobili dôležité kroky smerom 
do budúcnosti – pripravujeme nové rie-
šenia v oblasti obnoviteľných zdrojov 
aj moderných technológií, ktoré zefek-
tívnia prevádzku a zvýšia komfort pre 
mesto aj jeho obyvateľov.

Za všetkým stojí tím ľudí, ktorí robia 
svoju prácu odborne, poctivo a s od-
hodlaním. Som hrdý na našich zamest-
nancov, ktorí dennodenne prispievajú 
k tomu, aby Bratislava bola bezpečnej-
šia, modernejšia a lepšie fungujúca.

Ďakujem každému jednému z vás – za 
prácu, dôveru a spoluprácu. Aj v ďal-
šom roku budeme pokračovať v na-
šom poslaní zodpovedne a s plným 
nasadením.

Ing. Juraj Nyulassy

Predseda predstavenstva a CEO 
Technické siete Bratislava, a.s
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2.1 Základné identifikačné údaje 

Obchodné meno Technické siete Bratislava, a.s.

Sídlo spoločnosti Primaciálne nám. č. 1, 814 99 Bratislava

IČO 54302102

IČ DPH SK2121665887

Bankové spojenie ČSOB, SK44 7500 0000 0002 2506 9033

Zápis v obchodnom 
registri

Mestského súdu Bratislava III, oddiel Sa, 
vložka č. 7362/B

SK NACE 43210 

Právna forma Akciová spoločnosť

2.2 Profil spoločnosti
Technické siete Bratislava, a.s. (TSB) 
sú mestská akciová spoločnosť zalo-
žená s cieľom zabezpečiť odbornú, 
efektívnu a udržateľnú správu technic-
kej infraštruktúry hlavného mesta. 

Hlavným zameraním spoločnosti je 
verejné osvetlenie – jeho komplex-
ná obnova, modernizácia, prevádzka 
a údržba.

TSB zároveň rozvíja metropolitnú op-
tickú sieť, podporuje elektromobilitu 
a pripravuje riešenia v oblasti smart 
technológií a inovácií.

Našou prioritou je poskytovať verejné 
služby kvalitne, transparentne a so 
zreteľom na verejný záujem.

2.3 Založenie spoločnosti
Spoločnosť bola založená ako akciová 
spoločnosť. Jej vznik schválilo Mestské 
zastupiteľstvo hlavného mesta SR Bra-
tislavy dňa 18. novembra 2021 (uzne-
senie č. 1024/2021). Zakladateľská 
listina o založení súkromnej akciovej 
spoločnosti bez výzvy na upisovanie 
akcií s názvom Technické siete Brati-
slava, a.s., bola spísaná 8. decembra 
2021 formou notárskej zápisnice č. 
N 337/2021, Nz 49433/2021, NCRls 
50340/2021.

Cieľom vzniku bolo systematické rieše-
nie obnovy verejného osvetlenia, sprá-
va metropolitnej optickej siete a rozvoj 
technickej infraštruktúry hlavného 
mesta. TSB zabezpečuje tieto činnos-
ti ako odborný partner samosprávy, 
s dôrazom na energetickú efektívnosť, 
dlhodobú udržateľnosť a technologickú 
pripravenosť.

Verejné osvetlenie patrí podľa zákona 
č. 360/1990 Zb. o obecnom zriadení 
a zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom 
meste SR Bratislava medzi základné 
verejnoprospešné služby. Mesto je 
zodpovedné za jeho budovanie, pre-
vádzku a údržbu na svojom území.

2.4 Predmet činnosti
Spoločnosť Technické siete Bratislava, a.s. je oprávnená vykonávať odborné 
činnosti najmä v týchto oblastiach:

•	 správa, údržba a modernizácia ve-
rejného osvetlenia,

•	 projektovanie, montáž a revízie 
elektrických a dátových zariadení,

•	 prevádzka a rozvoj metropolitnej 
optickej siete,

•	 poskytovanie IT služieb, tech-
nickej podpory a digitalizácie 
infraštruktúry,

•	 nájom a správa technických kapacít 
(napr. káblovody, nabíjacie stanice),

•	 činnosti v oblasti inžinierskych 
služieb, poradenstva a verejného 
obstarávania.

Úplný zoznam predmetov podnikania 
je súčasťou príloh výročnej správy.
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Jediným akcionárom spoločnosti Tech-
nické siete Bratislava, a.s. je hlavné 
mesto Slovenskej republiky Bratislava, 
ktoré vykonáva pôsobnosť  
valného zhromaždenia.

Štatutárnym orgánom spoločnosti je 
Predstavenstvo, ktoré koná a roz-
hoduje v mene spoločnosti v plnom 
rozsahu.

Predstavenstvo spoločnosti  
k 31. 12. 2024:

•	 Ing. Juraj Nyulassy 
predseda predstavenstva

•	 Ing. Roman Herda 
podpredseda predstavenstva

•	 Ing. Boris Dračka  
člen predstavenstva

Zmeny v roku 2024:

K 29. 2. 2024 ukončil pôsobenie 
v predstavenstve Ing. Ivan Peschl. 
Dňa 1. 3. 2024 bol vymenovaný  
Ing. Boris Dračka.

Kontrolným orgánom spoločnosti 
je Dozorná rada, ktorá dohliada na 
činnosť predstavenstva a podnikanie 
spoločnosti.

Dozorná rada spoločnosti 
k 31. 12. 2024:

•	 Igor Polakovič  
predseda dozornej rady

členovia:

•	 Ing. Matej Vagač

•	 Mgr. Miroslav Macko

•	 Matej Vanko

•	 Ing. Róbert Pajdlhauser

•	 Ing. Juraj Káčer

•	 Mgr. Martin Vlačiky, PhD.

Zmeny v roku 2024:

V priebehu roka ukončili pôsobenie 
Ing. Jozef Krúpa (2. 12. 2024)  
a Mgr. Pavol Škápik (12. 12. 2024). 

Novými členmi sa stali  
Ing. Juraj Káčer (od 1. 11. 2024) 
a Mgr. Martin Vlačiky, PhD. (od 19. 
12. 2024).
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a rozvoj 
spoločnosti
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4.1 Prevzatie komplexnej správy a údržby 
verejného osvetlenia
V roku 2023 prebehlo jedno z naj-
významnejších období v rámci kon-
solidácie správy verejného osvetlenia 
v hlavnom meste. Na základe rozhod-
nutia Hlavného mesta Bratislava a do-
hody  ukončení spolupráce s predchá-
dzajúcim prevádzkovateľom boli služby 
správy verejného osvetlenia postupne 
a systematicky prevádzané pod Tech-
nické siete Bratislava, a.s. (TSB).

Rok 2024 bol pre Technické siete Bra-
tislava, a.s. obdobím zásadných zmien 
aj pokroku. Spoločnosť prešla z fázy 
budovania kapacít do plnej zodpoved-
nosti za prevádzku a rozvoj mestských 
sietí, predovšetkým v oblasti verejného 
osvetlenia a optickej infraštruktúry.

Zároveň sa kládol dôraz na zavádza-
nie moderných nástrojov riadenia, 
efektívnejšiu komunikáciu s verejnos-
ťou a ďalší rozvoj udržateľných riešení. 
Mestská infraštruktúra tak získava nie-
len na spoľahlivosti, ale aj na priprave-
nosti pre budúce technologické výzvy.

Spoločnosť Technické siete Bratisla-
va, a.s. v roku 2024 zabezpečovala 
odbornú správu technickej infraštruk-
túry hlavného mesta so zameraním 

na verejné osvetlenie a metropolitnú 
optickú sieť. Okrem pravidelnej údržby 
a prevádzky spoločnosť realizovala 
viacero investičných projektov a po-
kračovala v systematickej modernizácii 
osvetľovacej sústavy.

Činnosť spoločnosti zahŕňala aj rozvoj 
nových technológií, vrátane pilotných 
projektov elektromobility. Dôležitou sú-
časťou práce bol kontakt s verejnosťou 
a poskytovanie technických súčinností 
v rámci investičných zámerov na úze-
mí Bratislavy.

Správa o činnosti je rozdelená podľa 
jednotlivých oblastí, v ktorých spoloč-
nosť zabezpečovala výkon, správu ale-
bo rozvoj.

Harmonogram a fázy prechodu
Proces prechodu bol koordinovaný 
podľa vopred schváleného harmono-
gramu a prebiehal v niekoľkých fázach 
počas roka 2023:

1Q/2023 – prípravná fáza: Zameraná 
na vytvorenie technických a personál-
nych kapacít pre výkon činností (ná-
bor zamestnancov, školenia, logistika 
a prvé testovacie zásahy). Súčasťou 
fázy bola aj analýza aktuálnych zmluv-
ných záväzkov a IT systémov.

2Q/2023 – spustenie výkonných ka-
pacít TSB: Od 1. mája 2023 začalo 
systematické utlmovanie činností spo-
ločnosti predchádzajúceho prevádzko-
vateľa, pričom TSB prebralo výmenu 
svetelných zdrojov, poruchovú službu 
a riešenie káblových porúch.

3Q/2023 – rozšírenie prevádzky 
a zefektívňovanie činností: TSB už 
v plnej miere pokrývalo rozhodujú-
cu časť údržby verejného osvetlenia. 
V tejto fáze prebiehalo ladenie ope-
račných postupov, zjednocovanie vý-
kazníctva a zavádzanie interných sys-
témov (napr. ServiceDesk, Geoportál 
TSB).

4Q/2023 – príprava na úplné prevza-
tie: Zahŕňala finalizáciu preberania 
zmluvných záväzkov, integráciu ria-
diacich systémov a prípravu na úplné 
ukončenie pôsobenia pôvodného pre-
vádzkovateľa k 1. januáru 2024.

Počas roka 2023 tak prebiehalo po-
stupné ukončovanie činností pôvodné-
ho prevádzkovateľa verejného osvet-
lenia v Bratislave a zároveň nábeh 
týchto činností pod gesciu TSB. Od 1. 
januára 2024 spoločnosť Technické 
siete Bratislava, a.s. zabezpečuje vý-
hradnú správu a prevádzku verejného 
osvetlenia v Bratislave, vrátane kom-
plexného manažmentu viac ako 750 
odberných miest.

Súčasťou tohto prechodu bolo aj zria-
denie nového zákazníckeho call centra 
a spustenie webového formulára na 
nahlasovanie porúch osvetlenia. Tieto 
nástroje zlepšili komunikáciu s verej-
nosťou, umožnili rýchlejšie spracova-
nie podnetov a efektívnejšie priraďova-
nie úloh technikom v teréne.
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4.2 Verejné osvetlenie

4.2.1 Údržba VO 

Verejné osvetlenie (VO) je technická infraštruktúra mesta, ktorá slúži na osvetle-
nie ulíc, námestí a verejných priestranstiev.

Sústava VO predstavuje kompaktný súbor technických prvkov, ktoré spoločne 
tvoria funkčné zariadenie. Zahŕňa svietidlá, podperné a nosné prvky, elektrické 
rozvody, rozvádzače a riadiaci systém.

V Bratislave spravuje spoločnosť TSB viac ako 48 500 svetelných bodov, pričom 
zabezpečuje ich údržbu, obnovu, modernizáciu a prevádzku. 

V roku 2024 spoločnosť zabezpečovala operatívnu údržbu verejného osvetlenia 
vrátane riešenia porúch, pravidelných kontrol a technických zásahov.

Evidovaných bolo viac ako 14 000 podnetov, ktoré prichádzali najmä prostred-
níctvom call centra, e-mailu a online formulárov.

Typ poruchy Počet podnetov

Bodová porucha 11 062

Lokálna porucha 3 165

Oblastná porucha 1 191

Iné 24

Každý prijatý podnet bol spracova-
ný v internom tiketovacom systéme 
a priradený k výkonu podľa nastave-
ných pravidiel. Prostredníctvom mapo-
vého rozhrania Geoportálu mali tech-
nici a poruchová služba k dispozícii 
aktuálne lokalizačné údaje, čo umožni-
lo lepšie plánovanie a realizáciu zása-
hov v teréne.

Popri operatívnych zásahoch spo-
ločnosť zabezpečuje aj komplexnú 
údržbu siete verejného osvetlenia, kto-
rej cieľom je predchádzať rozsiahlej-
ším poruchám a zabezpečiť dlhodobú 
funkčnosť systému.

Zahŕňa čistenie svietidiel, kontrolu 
elektrických komponentov, meranie 
napätia, výmeny istiacich prvkov, či 
opravy mechanických poškodení sto-
žiarov a rozvádzačov. Tento typ údržby 
má preventívny charakter a významne 
prispieva k znižovaniu počtu havá-
rií a predlžovaniu životnosti prvkov 
infraštruktúry.
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4.2.2 Správa VO

Počas zimnej sezóny spoločnosť za-
bezpečovala vianočné osvetlenie na 
viacerých verejných priestranstvách 
v historickom centre Bratislavy. V spo-
lupráci s Bratislavským kultúrnym 
a informačným strediskom (BKIS) boli 
osvetlené priestory Hlavného námes-
tia, Františkánskeho námestia, Pri-
maciálneho námestia, ako aj viaceré 
stánky, stromy a mestské dekorácie. 
Technici spoločnosti zároveň každo-
ročne pripravujú stožiarové svetelné 
prvky a poskytujú technické súhlasy 
mestským častiam, ktoré realizujú vý-
zdobu samostatne.

Spoločnosť sa technicky podieľala aj 
na festivale Biela noc, pri ktorom bolo 
na vybraných miestach dočasne vyp-
nuté verejné osvetlenie s cieľom zvý-
razniť svetelné umelecké inštalácie. 
Koordinácia prebiehala s dôrazom na 
bezpečnosť a bez narušenia prevádz-
ky siete. TSB tak prispela k vytvore-
niu vizuálneho zážitku vo verejnom 
priestore aj mimo svojej hlavnej tech-
nickej agendy.

Okrem operatívnej údržby zabezpeču-
je spoločnosť Technické siete Bratisla-
va, a.s. aj technickú správu infraštruk-
túry verejného osvetlenia vo vzťahu 
k externým subjektom. Ide najmä 
o poskytovanie technických podkladov, 
vyjadrení a vytyčovaní sietí v rámci in-
vestičných zámerov a stavebných ko-
naní na území Bratislavy.

Tieto služby sú nevyhnutné pre bez-
pečný a koordinovaný rozvoj mestské-
ho prostredia a minimalizáciu zásahov 
do infraštruktúry počas výstavby.

4.2.3	Ostatné činnosti

Typ služby Počet

Stanoviská  
k projektovej  
dokumentácii (PD)

261

Informatívne zákresy  
sietí (IZS) 440

Vytyčovanie v teréne (VS) 145

Všetky požiadavky boli spracovávané prostredníctvom jednotného tiketova-
cieho systému, čo umožnilo sledovanie termínov a spätnú väzbu. Spoločnosť 
pravidelne komunikuje s projektantmi, developermi a stavebnými firmami, aby 
zabezpečila ochranu existujúcich prvkov infraštruktúry a koordinovaný postup 
výstavby.
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Plán a výsledky modernizácie:

4.3 Modernizácia VO
Spoločnosť TSB pokračovala v sys-
tematickej modernizácii verejného 
osvetlenia zameranej na obnovu ne-
efektívnych svietidiel, výmenu stožia-
rov a rekonštrukciu káblových vedení. 
Cieľom je zníženie spotreby energie, 
zlepšenie technického stavu infraštruk-
túry a zvýšenie spoľahlivosti osvetlenia 
v celom meste.

Modernizácia verejného osvetlenia nie 
je len technickou výmenou svietidiel – 
je to strategický nástroj, ktorým mesto 
zvyšuje efektívnosť svojej infraštruk-
túry, znižuje environmentálnu záťaž 
a pripravuje sieť na budúce smart 
riešenia.

Zavedenie LED technológií umožňuje 
výrazné zníženie spotreby elektrickej 
energie – v priemere o 40 % na jeden 
svetelný bod. Výsledkom je nielen 
úspora prevádzkových nákladov, ale 
aj zníženie emisií CO2 a nižšia poru-
chovosť osvetľovacej sústavy. Moder-
nizácia zároveň vytvára predpoklady 

pre zavedenie inteligentného systému 
riadenia osvetlenia, ktorý bude umož-
ňovať efektívnejšiu údržbu, diaľkový 
monitoring a adaptívne svietenie podľa 
aktuálnych potrieb.

Priebežné sledovanie dosahovaných 
úspor a technického stavu siete je kľú-
čové pre vyhodnocovanie efektivity in-
vestícií a nastavovanie ďalších krokov 
modernizácie. Transparentné reporto-
vanie pomáha mestu aj verejnosti po-
chopiť prínosy tohto procesu v číslach 
– od úspory tisícok megawatthodín 
ročne až po finančné efekty v milió-
noch eur.

Typ výkonu Plánované 
množstvo

Skutočne 
realizované Prekročenie plánu

Výmena svietidiel 13 000 ks  13 513 ks +3,95%

Výmena stožiarov 700 ks  768 ks +9,71%

Káblové polia 396 ks 465 ks +17,42%

Nižšie uvedené tabuľky sumarizujú dosiahnuté energetické a finančné úspory 
po zavedení LED technológie. Prvá z nich porovnáva priemernú a celkovú spot-
rebu elektrickej energie pred a po modernizácii, druhá zachytáva medziročné 
zníženie nákladov v rokoch 2023 a 2024. Zavedením LED technológie sa po-
darilo znížiť priemernú ročnú spotrebu elektrickej energie na jeden svetelný bod 
približne o 23 % – z pôvodných 420 kWh na 325 kWh. Tento pokles sa odrazil aj 
v celkovej spotrebe a nákladoch:

Energetické ukazovatele pred a po modernizácii

Ukazovateľ Stav  
k 31.12.2018

Stav  
k 31.12.2024 Zmena

Priemerná  
spotreba na sve-
telný bod (kWh)

420 325 −23 %

Celková ročná 
spotreba elektriny 
(MWh)

20 214 15 776 −4 438 MWh

Počet svetelných 
bodov 48 139 48 500 +361
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Finančné porovnanie: rok 2023 vs. 2024

Ukazovateľ Rok 2023 Rok 2024 Rozdiel

Náklady  
na elektrinu  
(tis. EUR)

7 788 3 516 −4 272 tis. EUR 
(−55 %)

Medziročné zníženie nákladov o 4 272 tis. EUR (−55 %) medzi rokmi  
2023 a 2024 bolo ovplyvnené dvomi hlavnými faktormi: 

•	 Pokles jednotkovej ceny elektriny, ktorý priniesol úsporu  
vo výške 3 811 tis. EUR, 

•	 Efekt modernizácie verejného osvetlenia, ktorý priniesol ďalšiu  
úsporu 460 tis. EUR. 

Energetická náročnosť a náklady v čase 
(2018 – 2024)
Vývoj spotreby a nákladov na elektrickú energiu za obdobie 2018 – 2024 ilustru-
je efektivitu zavedených modernizačných opatrení, ako aj vplyv externých ceno-
vých výkyvov na celkové náklady systému verejného osvetlenia.

Rok Spotreba MWh Celkom EUR bez 
DPH

Prepočítaná JC za MWh  
v EUR bez DPH

2018 20 213,73 3 012 368,75 € 149,03 €

2019 19 909,81 2 976 756,42 € 149,51 €

2020 19 430,55 2 548 890,94 € 131,18 €

2021 19 152,31 2 825 833,14 € 147,55 €

2022 18 516,03 3 097 598,76 € 167,29 €

2023 17 841,58 7 787 740,83 € 436,49 €

2024 15 776,04 3 515 938,08 € 222,87 €

Vývoj jednotkovej ceny (bez DPH)
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Vývoj spotreby elektrickej energie (MWh)

Poznámka:

Zatiaľ čo spotreba postupne klesá už od roku 2018, dramatický nárast cien 
v roku 2023 spôsobil viac ako dvojnásobné zvýšenie nákladov oproti predchá-
dzajúcim rokom. Vďaka komplexnej modernizácii a optimalizácii nákupu sa 
v roku 2024 podarilo vrátiť náklady na výrazne nižšiu úroveň – pri ešte nižšej 
spotrebe.

4.4 Prevádzka a rozvoj MOS
Metropolitná optická sieť (MOS) je 
technická infraštruktúra hlavného mes-
ta, ktorá zabezpečuje vysokorýchlost-
ný prenos dát medzi mestskými orga-
nizáciami, objektmi a technologickými 
zariadeniami. Základom siete sú káb-
lové trasy s prenosovou kapacitou až 
1 Gbit/s, ktoré sú doplnené o prístupo-
vé body, najmä v budovách patriacich 
mestu.

Centrálnu správu zabezpečuje ria-
diace centrum na Röntgenovej ulici. 
MOS plní kľúčovú úlohu v prepojení 
mestských častí, kamerového sys-
tému a iných prvkov smart infraš-
truktúry. Sieť sa priebežne rozširuje 
a modernizuje.

V roku 2024 prebehla výstavba alebo rekonštrukcia optických trás v piatich loka-
litách, ktoré významne posilnili dátovú infraštruktúru mesta:

4.5 Centrálne obstarávanie elektrickej 
energie

Spoločnosť realizovala centrálne verej-
né obstarávanie na dodávku elektrickej 
energie pre hlavné mesto SR Bratisla-
va, rozpočtové a príspevkové orga-
nizácie mesta, obchodné spoločnosti 
mesta a ďalšie organizácie. 

Výsledkom boli výhodnejšie podmien-
ky nákupu, ako aj zlepšenie prediko-
vateľnosti výslednej ceny za elektrickú 
energiu.
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Táto časť rozvoja MOS výrazne prispeje k rozšíreniu inteligentných riešení 
v meste a zvýši bezpečnosť, efektivitu a digitálnu pripravenosť metropoly.

Lokalita Popis

Hodonínska
Pri stavebných prácach bola zrušená časť vzdušného 
vedenia a položená nová chránička pre optické pripoje-
nie. Optické vedenie bolo inštalované v celkovej dĺžke 
1 600 m.  

Rusovská cesta 
V mieste križovania dvoch liniek bola zrealizovaná tech-
nická úprava trás a vybudovaný nový prístupový bod na 
posilnenie infraštruktúry.  

Junácka Objekt športového areálu STARZ bol novo pripojený na 
mestskú optickú sieť.  

Pionierska 
- Púchovská

Zrealizované prepojenie technologických prvkov na úseku 
medzi ulicami Pionierska a Púchovská. Inštalovaných bolo 
4 400 m podzemného a 3 600 m nadzemného optického 
vedenia. Súčasťou realizácie je aj inštalácia rozvádzacích 
skríň a zabezpečenie prepojenia so zariadeniami doprav-
nej signalizácie. 

MsP Petržalka 
- Bratská

Modernizácia prípojok technickej infraštruktúry v celkovej 
dĺžke 4 050 m.
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Elektromobilita predstavuje jeden z ná-
strojov na znižovanie emisií v doprave 
a udržateľný rozvoj mobility v mest-
skom prostredí. V tejto oblasti spoloč-
nosť Technické siete Bratislava, a.s. 
pripravuje a realizuje projekty zame-
rané na budovanie verejne prístupnej 
nabíjacej infraštruktúry pre elektrické 
vozidlá.

V novembri 2023 spoločnosť TSB 
spustila pilotný projekt verejnej nabí-
jacej stanice na Kutlíkovej ulici v Petr-
žalke. Cieľom bolo otestovať technické 
možnosti, dopyt a získanie prevádzko-
vých údajov. 

TSB plánuje rozšírenie siete verejných 
nabíjacích bodov s dôrazom na poma-
lé AC nabíjanie priamo zo stožiarov 
verejného osvetlenia. Tento prístup 
prináša významné prevádzkové aj 
ekonomické synergie, keďže nabíjacie 
stanice môžu byť inštalované paralelne 
s prebiehajúcou modernizáciou osvet-
ľovacej sústavy.

Zdieľanie existujúcej infraštruktry 
umožní zjednodušenie realizácie, 

zníženie stavebných nákladov a zá-
roveň zabezpečí rovnomerné pokrytie 
rezidenčných oblastí, kde obyvatelia 
často nemajú možnosť súkromného 
nabíjania.

TSB sa zároveň pripravuje na ďalšie 
výzvy na podporu rozvoja nabíjacej 
infraštruktúry, pričom cieľom je vytvoriť 
dlhodobo udržateľnú mestskú nabíja-
ciu sieť dostupnú pre všetkých.

4.6 Príprava inteligentného systému 
riadenia VO
V roku 2024 začali prípravy na zave-
denie inteligentného systému dohľadu 
a riadenia verejného osvetlenia. TSB 
v spolupráci s mestom pripravilo tech-
nické zadanie a spustilo verejné obsta-
rávanie pre pilotnú fázu.

4.7 Elektromobilita



5. Organizácia 
spoločnosti
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Efektívna organizácia je kľúčovým 
predpokladom pre kvalitný výkon sprá-
vy technickej infraštruktúry. V priebe-
hu roka boli posilnené personálne, 
technologické aj materiálno-technické 
kapacity spoločnosti tak, aby dokázala 
plnohodnotne zabezpečovať rastúci 
rozsah činností. Tieto kroky podporujú 
stabilitu tímu, zvyšujú kvalitu posky-
tovaných služieb a zároveň vytvárajú 
predpoklady pre ďalší rozvoj v oblas-
tiach digitalizácie, údržby aj samostat-
nej realizácie projektov.

5.1 Ľudské zdroje 
Spoločnosť Technické siete Bratislava, 
a.s. mala k 31. 12. 2024 spolu  
41 zamestnancov, pričom technické, 
odborné a podporné kapacity boli pri-
spôsobené rastúcim požiadavkám na 
správu infraštruktúry a vlastnú realizá-
ciu vybraných činností.

Zloženie tímu:

•	 3 členovia vrcholového manažmen-
tu (CEO, CFO, COO),

•	 5 odborných manažérov,

•	 11 špecialistov (od komunikácie, 
verejného obstarávania, správy sys-
tému MOS a VO, energetiky až po 
účtovníctvo a analytiku),

•	 17 technikov (tím poruchovej služ-
by, tím technikov prevádzky),

•	 4 podporné pozície (logistika, zber 
dát, revízny technik, stavebný 
pracovník).

Vývoj a zmeny v roku 2024:

•	 vytvorené nové pozície: revízny 
technik, dátový analytik, špecialista 
pre VO, samostatný účtovník,

•	 rozšírený tím technikov o troch 
pracovníkov,

•	 prechod poruchovej služby do pria-
mej štruktúry TSB,

•	 interné prevzatie mzdovej a účtov-
níckej agendy.
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5.2 Informačné technológie  
a digitalizácia
Digitálne nástroje zohrávajú v činnosti 
spoločnosti dôležitú úlohu – od správy 
infraštruktúry, cez komunikáciu s verej-
nosťou až po interné procesy. V prie-
behu roka spoločnosť posilnila tech-
nologické zázemie a zaviedla viacero 
nástrojov na automatizáciu a bezpečné 
spracovanie dát.

Geoportál TSB

Bol implementovaný geografický in-
formačný systém, určený najmä na 
správu verejného osvetlenia. Platfor-
ma umožňuje priestorové zobrazenie 
a evidenciu technických údajov, čím 
podporuje plánovanie údržby a mo-
dernizácie. Prevádzkovanie systému 

v správe TSB prinieslo vyššiu pres-
nosť dát, flexibilitu a rýchlejší prístup 
k informáciám.

Digitalizácia správy požiadaviek

Zavedený bol nový systém na evi-
denciu a spracovanie podnetov od 
občanov. Požiadavky sú automaticky 
priraďované technikom, zabezpečená 
je spätná väzba pre občana o zae-
vidovaní podnetu. Systém zároveň 
prispieva k prehľadnosti v spracovaní 
podnetov, vrátane tých opakujúcich 
sa. Súčasťou je aj webový formulár 
TSB, ktorý umožňuje občanom jedno-
duché a rýchle nahlasovanie porúch 
osvetlenia.

Tento formulár umožňuje občanom 
rýchlo a efektívne nahlásiť akýkoľvek 
problém s verejným osvetlením. For-
mulár je navrhnutý tak, aby bol užíva-
teľsky prívetivý a intuitívny, čím sa zni-
žuje čas potrebný na podanie hlásenia 
a zvyšuje sa presnosť poskytnutých 
informácií.

V prípade, ak už je evidovaná porucha 
zobrazí sa informácia, že sa na danom 
mieste pracuje. Tým sa minimalizuje 
duplicita hlásení a zvyšuje transparent-
nosť pre verejnosť. 



44 45

V rámci aplikácie bolo tiež vytvorené 
rozhranie pre technikov pre účely evi-
dencie riešenia jednotlivých podnetov. 

Všetky hlásenia sú automaticky spra-
covávané prostredníctvom interného 
systému a zobrazujú sa technikom aj 
poruchovej službe v reálnom čase cez 
mapové rozhranie Geoportálu.

Tento prístup umožňuje plynulé prira-
denie zásahov a zaisťuje aktuálny pre-
hľad o stave riešenia podnetov  
v teréne.

Prehľad nahlásených podnetov 
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Zavedený bol aj tiketovací systém, pro-
stredníctvom ktorého sa prideľujú po-
žiadavky pre dodávateľov. Výsledkom 
je vyššia efektivita a prehľadnosť. 

V priebehu roka prebiehalo plošné 
označovanie stožiarov verejného 
osvetlenia unikátnymi identifikačnými 
kódmi a QR kódmi. Nové označenie 
nahrádza pôvodný systém zavedený 
predchádzajúcim prevádzkovateľom 
a je prepojené s digitálnym rozhraním 
TSB. 

QR kód umožňuje jednoduché nahlá-
senie poruchy priamo z miesta – po 
jeho naskenovaní sa používateľ auto-
maticky dostane na formulár s predvy-
plnenou lokalitou konkrétneho stožiara. 
Tento spôsob výrazne zjednodušuje 
identifikáciu podnetov a zvyšuje pres-
nosť lokalizačných údajov. 

Očíslované stožiare dnes slúžia ako 
orientačné body v teréne. V spoluprá-
ci so záchrannými zložkami boli dáta 
o ich polohe sprístupnené Integrova-
nému záchrannému systému. V krízo-
vých situáciách tak môžu občania pri 
volaní na tiesňovú linku 155 nahlásiť 
číslo najbližšieho stožiara, čím sa 
umožní presná lokalizácia volajúceho. 
V prípadoch, keď nie je možné jed-
noznačne určiť polohu stožiare výraz-
ne urýchľujú zásah záchranných zlo-
žiek a zvyšujú ich efektivitu.

Zvýšenie kybernetickej bezpečnosti  
V oblasti informačnej bezpečnosti boli prijaté viaceré opatrenia: 

•	 aktualizácia interných bezpečnostných politík, 

•	 sprísnenie heslových pravidiel, 

•	 dvojfaktorové overovanie (2FA), 

•	 zabezpečenie firemných mobilných zariadení, 

•	 kontrola prístupových práv a ochrana dát. 

Tieto kroky zvýšili stabilitu systémov a odolnosť voči kybernetickým hrozbám.
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5.3 Materiálovo-technologické  
zabezpečenie
Technické siete Bratislava, a.s. v roku 
2024 posilnili materiálovo-technolo-
gické zabezpečenie s cieľom zvýšiť 
samostatnosť a efektivitu pri výkone 
údržbových a modernizačných činnos-
tí. V súvislosti s rozšírením výkonov 
a interným zabezpečovaním činností 
spoločnosť investovala do vybavenia 
a infraštruktúry.

Technická výbava:

•	 Plošiny – pre výkon prác vo výš-
kach (montáž a opravy svietidiel), 
boli zakúpené špeciálne vozidlá 
s teleskopickou pracovnou plošinou 
s výškovým dosahom do 18 m.

•	 Vozidlá poruchovej služby –  
rozšírenie vozového parku o dodáv-
ky upravené pre technické zásahy, 
vybavené náradím a skladovým 
priestorom.

•	 Meracie vozidlo – určenie na  diag-
nostiku a lokalizáciu porúch napája-
cích vedení.

•	 Valníkové vozidlo – pre prevoz 
materiálu a výkopového náradia pri 
riešení porúch a úpravách v teréne.

•	 Meracia technika – nástroje na 
overovanie technického stavu 
zariadení verejného osvetlenia 
a infraštruktúry.

Prevádzkové priestory:

•	 Spoločnosť aktuálne disponuje 
rozšírenými priestormi v areáli Kop-
čianska 72, v rámci ktorých vznikli: 

•	 zázemie pre poruchovú službu,

•	 skladové kapacity pre uloženie 
náhradných dielov a montážneho 
materiálu,

•	 kancelárske priestory pre technic-
ko-prevádzkový tím,

•	 servisná dielňa pre bežnú údržbu 
techniky.

Rozšírenie nájomných priestorov 
umožnilo lepšie organizačné a pre-
vádzkové pokrytie rastúcich potrieb 
spoločnosti a podporilo ďalšiu profesio-
nalizáciu interného výkonu.
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6. Plnenie  
investičného 
plánu za rok 
2024
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Spoločnosť splnila plánované merateľné ukazovatele (KPI) v oblasti investícií: 

Merateľný 
ukazovateľ Plán 2024 Skutočnosť 2024

Počet nových LED 
svietidiel verejné-
ho osvetlenia

13 000 13 513

Počet nových sto-
žiarov verejného 
osvetlenia

700 768

Počet nových káb-
lových polí 396 465

Realizácia investí-
cií do MOS 5 lokalít 5 lokalít

V roku 2024 investície do dlhodobého majetku predstavovali spolu 9 158 tis. 
EUR. Modernizácia verejného osvetlenia si vyžiadal investície do troch špe-
ciálnych vozidiel s plošinou. Tieto kapacity boli využívané aj pri údržbových 
prácach. 

Plnenie investičného plánu v tis. EUR:

Oblasť investície Plán 2024 Skutočnosť 2024

Modernizácia verejného 
osvetlenia 9 490 8 643

Metropolitná optická sieť 550 102

Špeciálne vozidlá – plošiny 169 265

Osobné vozidlá 100 0

IKT technika 215 16

Stavby 100 39

Prístroje, vybavenie 80 93

SPOLU 10 704 9 158



7. Plnenie  
obchodno– 
finančného 
plánu za rok 
2024
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Výsledok hospodárenia spoločnosti 
Technické siete Bratislava, a.s. je zisk 
po zdanení vo výške 262 tis. EUR. 

Pri celkových výnosoch spoločnosti 
dosiahla EBITDA výšku 14%. 

Pri produkčných výnosoch spoločnosť 
prekročila plánovaný ukazovateľ EBIT-
DA. EBITDA marža predstavuje výšku 
27% z produkčných výnosov.

Výnosy: 

Celkové výnosy dosiahli výšku 7 640 
tis. EUR. Výnosy oproti predchádza-
júcemu obdobiu spolu narástli o 4 995 
tis. EUR, čo bolo ovplyvnené okrem 
iných skutočností aj prepisom odber-
ných miest elektrickej energie verejné-
ho osvetlenia od 1.1.2024 na spoloč-
nosť TSB.

Náklady:

Hlavné nákladové položky: 

•	 Materiál a tovar: medziročný ná-
rast o 3 400 tis. EUR. 

•	 Osobné náklady:  medziročný ná-
rast o 843 tis. EUR.  

•	 Mzdové náklady: tvorili 24 %  
z celkových výnosov a až 45 %  
z produkčných výnosov, čo odzr-
kadľuje rastúci význam ľudských 
zdrojov pri plnení hlavných činností. 

•	 Odpisy: výrazne stúpli zo 48 tis. 
EUR (2023) na 658 tis. EUR (2024) 
v dôsledku nových investícií (najmä 
zaradenia zmodernizovaných častí 
VO do dlhodobého majetku TSB).

Nákladové položky (v tis. EUR)

Elektrická energia	 	 	 	 3501 tis. EUR

Osobné náklady	 	 	 	 1842 tis. EUR

Služby	 	 	 	 	 	 955 tis. EUR

Odpisy	 	 	 	 	 	 658 tis. EUR

Materiál a tovar		 	 	 	 230 tis. EUR

Náklady na finančná činnosť	 	 147 tis. EUR

Ostatné náklady	 	 	 	 45 tis. EUR
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Základné finančné ukazovatele v tis. EUR 

Ukazovateľ Plán 2024
Skutočnosť 

2024  
(Celkové 
výnosy)

Skutočnosť  
2024  

(Produkčné 
výnosy) 

Skutočnosť 
2023

Výnosy 7 598 7 640 4 047 2 645

Náklady 7 533 7 378 3 785 2 454

EBITDA 965 1 080 1 080 292

Zisk po 
zdanení 65 262 262 191

Spoločnosť splnila výnosový plán a vý-
razne prekročila zisk. Efektívne zvládla 
kontrolu nákladov. Produktivita zamest-
nancov sa výrazne zvýšila. Čistá zisko-
vosť síce zaostala za rokom 2023, ale 
prekonala plán.

Spoločnosť Technické siete Bratislava, 
a.s. v oblasti výskumu a vývoja nee-
viduje žiadne náklady, nenadobúda 
vlastné akcie, dočasné listy, obchodné 
podiely a akcie a nemá žiadnu organi-
začnú zložku v zahraničí.

Personálne ukazovatele:

Ukazovateľ Plán 2024 Skutočnosť 
2024

Skutočnosť 
2023

Počet 
zamestnancov 50 41 32

Produktivita práce  
(výnosy/zamestna-
nec v tis. EUR) 

152 186 83



8. Výhľad 
a ciele na rok 
2025
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Rok 2025 bude pre spoločnosť Tech-
nické siete Bratislava, a. s. pokračo-
vaním v napĺňaní strategických cieľov, 
ktoré vyplývajú z dlhodobého plánova-
nia hlavného mesta a jeho záväzkov 
v oblasti udržateľnosti. 

Opatrenia, na ktorých sa spoločnosť 
podieľa, sú zamerané na znižovanie 
emisií skleníkových plynov, energe-
tickú efektívnosť a celkové zlepšenie 
kvality verejného priestoru. 

Prioritné oblasti rozvoja: 

1) Pokračovanie modernizácie verejné-
ho osvetlenia 

•	 Cieľ: výmena ďalších 10 063 
svetelných bodov v roku 2025 
(70 % modernizovaných svietidiel 
kumulatívne).

•	 Predpokladané zníženie spotreby 
elektrickej energie na úroveň 14 
200 MWh.

•	 Súčasťou modernizácie bude aj re-
konštrukcia káblových vedení a vý-
mena stožiarov.

2) Inteligentné systémy riadenia VO 

Cieľom je zvýšenie efektivity údržby, 
zníženie spotreby a zavedenie dyna-
mickej regulácie osvetlenia.

•	 Spustenie pilotnej fázy dohľadové-
ho a riadiaceho systému VO, ktorý 
umožní obojsmernú komunikáciu  
so svietidlami a centrálne riadenie.

•	 Spustenie pilotnej fázy dohľadové-
ho a riadiaceho systému verejného 
osvetlenia.

3) Rozvoj nabíjacej infraštruktúry

•	 Pokračovanie príprav na budovanie  
verejne prístupných nabíjacích sta-
níc (financovaných z plánu obnovy 
a odolnosti SR).

•	 Nabíjacie stanice budú integrované 
do infraštruktúry VO, čím sa podpo-
rí rozvoj elektromobility.

4) Budovanie a rozširovanie  metropo-
litnej optickej infraštruktúry

•	 Výstavba nových trás a modernizá-
cia prepojení v rámci MOS.

•	 Cieľ: posilniť dátovú infraštruktúru 
mesta a podporiť smart riešenia – 
kamerový systém, doprava, mest-
ské organizácie.



9. Správa 
audítora  
a účtovná
závierka  
k 31. 12. 2024 



68 69

Účtovná závierka spoločnosti Tech-
nické siete Bratislava, a.s. za účtovné 
obdobie roka 2024 bola vypracovaná 
v súlade s platnými právnymi predpis-
mi a obsahuje:

•	 súvahu,

•	 výkaz ziskov a strát (výsledovku),

•	 poznámky k účtovnej závierke.

Úplné znenie účtovnej závierky je sú-
časťou tejto výročnej správy ako sa-
mostatná príloha.

9.1 Správa audítora
Výrok k účtovnej závierke, poznámky audítora.
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9.2 Účtovna závierka

zuzana.jamnicka
Obdélník
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Poznámky k účtovnej závierke
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10. Návrh na
rozdelenie
zisku / krytie
straty
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Predstavenstvo spoločnosti Technické 
siete Bratislava, a.s., so sídlom Pri-
maciálne nám. 1, 811 01 Bratislava, 
IČO: 54 302 102, v súlade s článkom 
IX, ods. 1, písm. g) stanov spoloč-
nosti predkladá hlavnému mestu SR 
Bratislava, ako jedinému akcionárovi 
vykonávajúcemu pôsobnosť valného 
zhromaždenia, návrh na vysporiadanie 
hospodárskeho výsledku spoločnosti 
za rok 2024.

Spoločnosť dosiahla v roku 2024 zisk 
po zdanení vo výške 262 442,72 EUR. 

Predstavenstvo navrhuje zaúčtovať 
tento zisk nasledovne:

Účel rozdelenia Výška (EUR)

Prídel do zákonného rezervného fondu 10 414,00

Úhrada straty minulých rokov (účet 429) 173 966,85

Nerozdelený zisk minulých rokov (účet 428) 78 061,87

Spolu 262 442,72

Tento návrh bol schválený predstavenstvom na zasadnutí 31. marca 2025 a ná-
sledne aj dozornou radou na zasadnutí 17. apríla 2025. Predstavenstvo aj do-
zorná rada odporúčajú hlavnému mestu SR Bratislave schváliť tento návrh.
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11. Správa
o vzťahoch
medzi
prepojenými
osobami
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Transakcie s mestom alebo spriazne-
nými subjektmi.

Spoločnosť Technické siete Bratisla-
va, a.s. je spoločnosťou s jediným 
akcionárom – Hlavným mestom Slo-
venskej republiky Bratislava, ktoré 
zároveň vykonáva pôsobnosť valného 
zhromaždenia.

V priebehu roka 2024 spoločnosť 
realizovala viaceré zmluvné vzťahy 
a spolupráce s mestom a jeho organi-
záciami, najmä v oblastiach súvisiacich 
s verejným osvetlením, technickou 
infraštruktúrou, prenájmom majetku 
a dodávkami služieb.

Všetky zmluvné vzťahy boli uzatvorené 
za obvyklých obchodných podmienok, 
v súlade so zákonom a internými pra-
vidlami. Spoločnosť neeviduje, že by 
jej v dôsledku týchto vzťahov vznikla 
akákoľvek majetková alebo iná ujma.
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12. Správa
dozornej rady
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Stanovisko dozornej rady

Dozorná rada Technických sietí Brati-
slava, a.s. v zmysle § 198 Obchodné-
ho zákonníka a článku XI. Bod 10 sta-
nov akciovej spoločnosti preskúmala 
účtovnú závierku spoločnosti  
za rok 2024. K ročnej účtovnej závier-
ke za rok 2024 a k návrhu vysporia-
dania dosiahnutého hospodárskeho 
výsledku za rok 2024 prijíma toto 
stanovisko:

Dozorná rada:

1. Konštatuje, že účtovná závierka
bola zabezpečená v súlade so záko-
nom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z.
v znení neskorších predpisov. Účtov-
né výkazy a ostatné podklady v rámci
ročnej účtovnej závierky sú úplné, vy-
kazované údaje k 31.12.2024 pravdivo
zobrazujú výsledky hospodárenia.

2. Berie na vedomie správu audí-
tora a potvrdzuje, že účtovná závierka
poskytuje vo všetkých významných
súvislostiach pravdivý a verný obraz
finančnej situácie Technických sietí
Bratislava, a.s. k 31.12.2024 a výsled-
ku jej hospodárenia.

3. Súhlasí s návrhom predstaven-
stva akciovej spoločnosti na vysporia-
danie hospodárskeho výsledku za rok
2024 a odporúča valnému zhromažde-
niu tento návrh schváliť.

Dátum:
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Výročnú správu za rok 2024 spracovali Technické siete Bratislava, a.s.

Zdroje fotografií: BKIS, Marek Velček, Signify Case Study, TSB

Grafické spracovanie: Tobias Volek, Bratislavské centrum služieb, 2025
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